UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

Conselho Universitário/CGRAD

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-000    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil
Fone: (51) 3590-8201 ou (51) 3590-8212    Fax: (51) 3592-1035    http://www.unisinos.br

RESOLUÇÃO N.º 015/2008

Dispõe sobre a previsão do estágio não-obrigatório
nos Projetos Pedagógicos dos cursos de graduação
e seqüenciais e dá outras providências.

O Reitor da Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS, no uso de
suas atribuições previstas no Estatuto e no sistema normativo interno,

CONSIDERANDO as prescrições referentes ao Estágio de estudantes, previstas
na Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar os projetos pedagógicos, dos
cursos de graduação e seqüenciais da Universidade, às exigências da nova Lei que
regulamenta os Estágios,

R E S O L V E :

Art. 1.º A previsão do estágio não-obrigatório, definido no § 2.º do art. 2.º da Lei

11.788/2008, passa a integrar os projetos pedagógicos da UNISINOS, de
todos os cursos de graduação (bacharelados, licenciaturas e superiores de
tecnologia) e seqüenciais (formação específica e complementação de
estudos), na condição de atividade opcional, acrescida às atividades
curriculares obrigatórias e regulares previstas para cada curso.

Parágrafo Único. A previsão do estágio não-obrigatório nos projetos
pedagógicos dos cursos, atendendo ao disposto no § 1.º do art. 1.º da
Lei 11.788/2008, não implica a obrigatoriedade de sua realização pelo
aluno, nem alteração da estrutura curricular e da carga horária
estabelecida para a obtenção do diploma no respectivo curso.

Art. 2.º O estágio não-obrigatório, de que trata a presente Resolução, observará os

requisitos, as exigências e as disposições previstas na Lei n.º 11.788/2008,
terá acompanhamento pedagógico, na forma definida pela Unidade de
Graduação, e, suporte administrativo e operacional gerenciado pelo Unisinos
Carreiras.

§ 1.º A Unidade de Graduação estabelecerá a sistemática de acom-
panhamento pedagógico a ser adotada para o estágio não-obrigatório
e designará, por curso, ou conjunto de cursos, os professores
orientadores, responsáveis pelo acompanhamento e avaliação das
atividades dos estagiários.

§ 2.º O Unisinos Carreiras definirá os procedimentos de agenciamento de
oportunidades de estágio não-obrigatório, de articulação com
entidades concedentes e de ajuste das condições de realização, bem
como os serviços de suporte administrativo e operacional para
formalização de termos de compromisso, cadastramento de esta-

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

Conselho Universitário/CGRAD

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-000    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil
Fone: (51) 3590-8201 ou (51) 3590-8212    Fax: (51) 3592-1035    http://www.unisinos.br

giários, controle de relatórios de estagiários, termos de realização de
estágios não-obrigatórios e fiscalização do cumprimento dos
requisitos e prescrições legais pertinentes.

Art. 3.º Os professores orientadores designados pela Unidade de Graduação são

responsáveis pelo acompanhamento e avaliação das atividades desenvol-
vidas pelos alunos em estágios não-obrigatórios, cabendo-lhes:

I analisar as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica
do curso a que se vincula o aluno;

II orientar a elaboração do plano de atividades para estágio não-
obrigatório, a ser incorporado ao respectivo Termo de Compromisso;

III analisar os relatórios periódicos das atividades desenvolvidas pelos
estudantes em estágio não-obrigatório, enviados pelas entidades
concedentes e encaminhá-los ao Unisinos Carreiras, devidamente
visados;

IV verificar a compatibilidade das atividades do aluno, desenvolvidas no
estágio não-obrigatório, com as previstas no respectivo Termo de
Compromisso;

V conferir menção final ao estagiário, ao término do período de estágio
não-obrigatório, com base na avaliação explicitada pela entidade
concedente no respectivo termo de realização de estágio, e
encaminhar ao Unisinos Carreiras.

Art. 4.º O estágio não-obrigatório realizado com aprovação pode ser aproveitado
como atividade complementar, respeitadas as normas estabelecidas para
cada curso.

Art. 5.º O estágio não-obrigatório realizado com aprovação, quer tenha sido, ou
não, objeto de aproveitamento nos termos do artigo 4.º, pode ser registrado
no histórico escolar do aluno como atividade opcional, acrescida às
atividades curriculares obrigatórias e regulares previstas para o respectivo
curso.

Art. 6.º Compete à Unidade de Graduação, juntamente com o Unisinos Carreiras e a
Gerência de Registros Acadêmicos, a definição dos procedimentos
complementares e a adoção das providências necessárias à aplicação das
disposições estabelecidas na presente Resolução.

Art. 7.º Ficam revogadas as disposições em contrário, passando a presente Resolução
a vigorar a partir desta data.

São Leopoldo, 12 de novembro de 2008.

Marcelo Fernandes de Aquino

Reitor